
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind pregătirea şi promovarea proiectului 

„Restaurarea, revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa 

compozitorului Paul Constantinescu, Ploiești” 
 
Având în vedere: 

-Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova, precum şi 

Raportul Direcţiei Proiecte cu Finanţare Externă   nr.8595/VIIIA/18.04.2019 prin care se 

propune pregătirea şi promovarea proiectului „Restaurarea, revitalizarea și punerea în 

valoare a obiectivului Casa compozitorului Paul Constantinescu, Ploiești”; 

-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-Ordinul Ministerului fondurilor europene nr.2.101/2016 pentru publicarea 

Memorandumului de Înțelegere dintre Regatul Norvegiei și Guvernul României privind 

implementarea Mecanismului financiar norvegian 2014-2021; 

-Ghidul solicitantului privind Programul RO-CULTURA, program implementat în 

România de Ministerul Culturii și Identității Naționale; 
În temeiul prevederilor art. 91, alin. (1),  lit.b) și lit.c) și alin. (5), lit.a), punctele 4 și 

10 ale aceluiași articol şi art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art. 1 Se aprobă pregătirea şi promovarea proiectului „Restaurarea, revitalizarea și 

punerea în valoare a obiectivului Casa compozitorului Paul Constantinescu, Ploiești” 

în cadrul oferit de Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European (SEE) 2014- 

2021, prin Programul RO-CULTURA. 

Art. 2 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta hotărâre 
persoanelor interesate. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN-ANDREI TOADER 
 
 
 
 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, 

HERMINA ADI BÎGIU 
 

 

Ploieşti, 19 aprilie 2019 
 

Nr. 43 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

la proiectul de hotărâre privind pregătirea şi promovarea proiectului  

„Restaurarea, revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa compozitorului 

Paul Constantinescu, Ploiești” 

 

 

 

 Proiectul de hotărâre are în vedere pregătirea şi promovarea proiectului „Restaurarea, 

revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa compozitorului Paul Constantinescu, 

Ploiești”, în vederea obținerii sprijinului financiar nerambursabil prin Programul RO-CULTURA, 

parte integrantă a Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European (SEE) 2014 – 2021.  

 Proiectul are ca obiectiv principal restaurarea și valorificarea monumentului istoric amintit 

prin utilizarea noilor tehnologii (de ex., digitizarea obiectivului) dar și dotarea acestuia astfel încât 

să corespundă din punct de vedere tematic profilului în care își desfășoară activitatea.  

Casa compozitorului Paul Constantinescu este un monument istoric de importanţă naţională, 

grupa A, înscris în Lista monumentelor istorice la poziţia 266 (cod PH-II-m-A-16239). În acest 

moment are funcțiunea de muzeu. Cutremurele din anii 1940, 1977, 1986 şi 1990 au afectat în mod 

repetat rezistenţa obiectivului, astfel încât se impun lucrări rapide de restaurare și consolidare a 

monumentului istoric. 

 În calitate de proprietar al obiectivului amintit, prin intermediul Programului de finanțare 

RO-CULTURA (APEL 1-Restaurarea și revitalizarea monumentelor istorice), UAT Județul 

Prahova își propune realizarea obiectivelor specifice ale proiectului prin lucrările de consolidare, 

reamenajare, revitalizare şi dotare ce fac obiectul investiției de mai sus:  

 restaurarea, consolidarea, revitalizarea şi dotarea Casei compozitorului Paul Constantinescu; 

 menţinerea numărului actual de circuite turistice în care este inclus obiectivul; 

 integrarea Casei compozitorului Paul Constantinescu ca obiectiv important în circuitele de 

turism cultural și istoric din țară și din străinătate;  

 activități ce vizează promovarea patrimoniului material și imaterial; 

 organizarea de evenimente culturale noi, cum ar fi festivalurile, expozițiile și alte activități 

culturale similare; 

 schimb de experiență, know-how și bune practici în sectoarele culturale și creative cu 

entități din statele donatoare; 

 creşterea numărului mediu anual de vizitatori la obiectivul de patrimoniu restaurat; 

 crearea de facilităţi pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi, în plus faţă de cele pentru 

conformarea cu normele legale în vigoare.  

Pentru atingerea obiectivelor Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European 

(MFSEE), Programului RO-CULTURA dar și pentru realizarea indicatorilor de Program dedicați, 

proiectul trebuie să cuprindă și să implementeze un plan de valorificare a patrimoniului cultural prin  

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Cod:LMI:PH-II-m-A-16239


organizarea de activități de educație culturală și artistică cu rol de sporire a sensibilizării publicului 

larg: 

 

 organizarea de de activități ce vizează promovarea patrimoniului cultural mobil și imobil; 

 activități de educație culturală și artistică precum și promovarea înțelegerii importanței pe 

care o au protejarea și promovarea diversității formelor de expresie culturală; 

 activități de promovare a scrierii, distribuției și digitizării operelor muzicale și literare; 

 dezvoltarea sau actualizarea competențelor și abilităților artiștilor și profesioniștilor activi în 

sectoarele culturale și creative, adaptate unui mediu în continuă schimbare etc. 

          Propunem Consiliului Judeţean Prahova spre aprobare proiectul de hotărâre anexat.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

Direcţia Proiecte cu Finanţare Externă    

Nr.8595/VIIIA/18.04.2019  

 

 

RAPORT 

 

la proiectul de hotărâre privind pregătirea şi promovarea proiectului  

„Restaurarea, revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa compozitorului 

Paul Constantinescu, Ploiești” 

 

  

Proiectul de hotărâre are în vedere pregătirea şi promovarea proiectului „Restaurarea, 

revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa compozitorului Paul Constantinescu, 

Ploiești”, în vederea obținerii sprijinului financiar nerambursabil prin Programul RO-CULTURA, 

parte integrantă a Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European (SEE) 2014 – 2021.  

 Programul RO-CULTURA (PA14) „Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural și schimb 

cultural” are ca obiectiv general consolidarea dezvoltării economice și sociale prin cooperare 

culturală, antreprenoriat cultural și managementul patrimoniului cultural. Un rezultat al Programului 

îl constituie consolidarea colaborării în domeniul cultural între entitățile din România și cele din 

Statele Donatoare (Norvegia, Islanda, Liechtenstein). 

 În vederea acordării sprijinului financiar nerambursabil prin intermediul Granturilor SEE, a 

fost semnat un Memorandum de Înțelegere între Regatul Norvegiei, Republica Islanda, Principatul 

Liechtenstein și Guvernul României pentru perioada 2014-2021 (publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, prin Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 2.101/2016). 

 Programul se concentrează pe rolul pe care cultura și patrimoniul cultural îl joacă în 

dezvoltarea locală și regională, cu accent pe ocuparea forței de muncă, antreprenoriat cultural și 

dezvoltarea publicului. 

În România, Programul RO-CULTURA este implementat de Ministerul Culturii și 

Identității Naționale, prin Unitatea de Management a Proiectului, în calitate de Operator de 

Program, în parteneriat cu Directoratul Norvegian pentru Patrimoniu Cultural și Consiliul Artelor 

din Norvegia, în calitate de Parteneri de Program din statele donatoare. 

 Apelul de proiecte care urmează să fie lansat, denumit APEL 1- Restaurarea și revitalizarea 

monumentelor istorice, beneficiază de o alocare financiară de 16.000.000 euro. Obiectivul apelului 

de proiecte este reprezentat de protejarea patrimoniului cultural prin restaurarea și revitalizarea 

monumentelor istorice și sprijinirea cooperării culturale între statele donatoare și România. 

În acest sens, UAT Județul Prahova are în vedere întocmirea dosarului de finanțare privind 

depunerea proiectului „Restaurarea, revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa 

compozitorului Paul Constantinescu, Ploiești” în cadrul Programului RO-CULTURA.  

Construită în anul 1873, Casa compozitorului Paul Constantinescu este un monument istoric 

de importanţă naţională, înscris în Lista monumentelor istorice la poziţia 266, cod PH-II-m-A-

16239. Este o realizare unică a secolului al XIX-lea care, alături de celelalte monumente istorice 

păstrate încă în Ploieşti, crează un patrimoniu important al zonei. Este o realizare neoclasică de 

marcă, cu o volumetrie specifică secolului al XIX-lea din vechiul Regat, fiind foarte important 

faptul că în această casă a locuit şi compus unul dintre cei mai mari compozitori ai României. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Cod:LMI:PH-II-m-A-16239
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cod:LMI:PH-II-m-A-16239


Din punct de vedere tehnic, proiectul propune realizarea lucrărilor de consolidare şi 

restaurare a casei compozitorului Paul Constantinescu, după cum urmează: 

- restaurarea arhitecturală, realizarea intervenţiei de conservare a configuraţiei volumetrice a 

construcţiei; 

- refacerea paramentului şi reeditarea elementelor arhitecturale cu valoare artistică; 

- refacerea sistematizării verticale; 

- restaurarea elementelor arhitecturale cu valoare artistică realizate în casă (restaurarea tâmplăriei 

originale, restaurarea vitraliilor şi refacerea suprafeţelor vitrate gravate, refacerea pardoselilor 

ornamentale din parchet şi din mozaic existente în casă etc.); 

- realizarea amenajării peisagistice; 

- refacerea împrejmuirii şi restaurarea şi completarea gardului decorativ din fier forjat; 

- intervenţii privind reabilitarea instalaţiilor (instalaţii de alimentare cu energie electrică, instalaţii 

sanitare, instalaţii termice etc.); 

- amenajarea muzeală: dotări pentru amenajare muzeală, sală multifuncţională şi de audiţie, dotări 

solicitate de muzeu de natura obiectelor de inventar sau mijloacelor fixe; 

- investiţii conexe obiectivului de patrimoniu: executarea de lucrări de reparaţii la clădirea anexă 

prin injectari, matări şi cămăşuieli locale a fisurilor existente în pereţii structurali, inclusiv 

subzidiri pentru asigurarea stabilităţii construcţiei, asigurarea unui iluminat ornamental exterior 

pentru punerea în valoare a monumentului, realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu 

dizabilităţi, montarea de plăcute cu alfabetul Braille pentru persoane cu dizabilităţi de vedere, 

lucrări de sistematizare verticală, respectiv refacere alei. 

Din punct de vedere al aspectelor culturale și creative, pentru atingerea obiectivelor MFSEE 

și ale Programului RO-CULTURA precum și realizarea indicatorilor de Program dedicați, proiectul 

trebuie să cuprindă și să implementeze un plan de valorificare a patrimoniului cultural prin 

organizarea de activități de educație culturală și artistică cu rol de sporire a sensibilizării publicului 

larg.  

Faţă de cele prezentate, avizăm favorabil proiectul de hotărâre privind pregătirea şi 

promovarea proiectului „Restaurarea, revitalizarea și punerea în valoare a obiectivului Casa 

compozitorului Paul Constantinescu, Ploiești” în cadrul Programului RO-CULTURA. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

Nicolae Marius Constantin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


